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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 
1 frt. 50 kr. Egyes szám ára 15 krajczár. 

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1884- ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egész évre .... 6 frt. 
Fél évre...........................3 frt

' Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz esi- 
mezve, — legczélszerübben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok • pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptalajdonoa. faL astrk.

......................    '—~~ ' , ' *----------------

— Édes férjem I *
— Hallom.
— Hadd korcsolyázzam egy piciikét Miskával.
— Félek, hogy el talál téged tőlem — kor­

csolyázni.
e

- M M jái l
— Ott gurul a Gizi.
— Attól tartok, hogy ezegénykéaek valami 

baja esett.
— Lesz esze! hisz tuoja, hogy ainosea pénzünk 

—gyégyssarakral
•

— Barátom, de elegánsan korcsolyázik Miesike.
- Hja I gyönyörű egy Iány az, aztán mag — 

sok a pénze, .
e

* — Kedves fiatal űr!
— Szolgálatára.

Toljon kfamé eageusat.

B.-G y ar m a t, január 8,

Scitovazky János alispánunk, mi­
dőn a vármegye pecsétjét átvette, a nagy 
ősök arczképei és a megyei bizottmány előtt 
—- mintegy fogadalomként — kinyilatkoz­
tatta, hogy ifjú erejét a megyei közügyeknek 
fogja szentelni. De valamint a családot egyes 
családtagok, úgy a megyét is egyes községek 
képezik, ő a községek jelenlegi beléletével 
nincs megelégedve, s megígérte, hogy a köz­
ségeket személyesen is meg fogja látogatni, 
hogy azokban a vagyon, az utak, adók és 
alapok, tan- és árvaügy, belrendőri ügy, 
egészségügy kezeléséről, intézkedései alapjául 
szolgáló hű képet teremthessen magának, — 
szóval program tűszerűén kimondta, hogy a 
község az, melyet reformálni, melynek életet 
adni kell. Szontagh Pál úr helyesen jegyezte 
meg ekkor, hogy „itt a ráki*  Valósággal 
bizony a községi élet elhanyagolt voltában 
keresendő a rák, mely a nép anyagi és 
szellemi deformálását bűnös következmény­
kép vonja maga után. Tegyünk összehasonli*  
tásokat.

Néhány évtized előtt a falusi élet még 
igen kellemes élet volt.

Ha a városi ember kirándult falura, 
megtetszett neki az idylli élet, mely csak igy 
faluhelyen volt otthonos s mely oly kedvessé, 

felejthetetlenné varázsolta a falusi életnek 
csendes tűzhelyét.

A költő ihlett dalokat zengett a falu 
csendes magányáról, a vidám és barátságos 
életről, melyben a falusiak egyaránt osztoz­
kodtak. A városiak majdnem irigy szemmel 
nézték ezt a boldog, családias életet, hol tisz­
telte, szerette egymást osztály s rangkülönb­
ség nélkül mindenki.

Az anyagi jólét és az általános tisztelet 
és közbecsülés volt alapja a sokak által iri­
gyelt, a költők által megénekelt és az adó- 
exekutorok által fel nem zaklatott — falusi 
boldog életnek!

Az utóbbi években azonban, mintha a 
népek boldogitására az ördög »hintett volna 
konkolyt a falusi, recte a községi patriarchá­
lis élet tisztabuzája közé, az anyagi terhek 
és gondok, miket a bölcs honatyák vállainkra 
raktak, a társadalmi élet kötelékeit meglazí­
tották s ma ott állunk a községekkel, hogy 
őszintén beszéljünk, bizony nem sok irigy­
lendő van a községi gyöngyéletben.

Tekintsünk .csak egy kissé körül községi 
közéletünk színpadán.

Sok községnek nagyon sok a terhe, na­
gyon kevés az állandó és jövedelmező tőke-, 
értéke s nagyon nagy a községi pótadója. E 
körülmény képezi egyik főokát községeink 
elszegényedésének.

A községnek mint hatóságnak s mint az 
állami közigazgatás közegének az utolsó idők­
ben rettenetesen megszaporodott teendője s 
ehez képest, tisztikara s teendője. Saját tisz­
tikarának és szolgászemélyzetének apparátu­
sát a következő tekintélyek képezik.*  jegyző, 
segédjegyző, öregbiró, kisbíró, községi vagy 
körorvos, képpiselő tagok, póttagok, két es­
küdt, közgyám, éjfél előtti és utáni bakter, 
halottkém, szülésznő stb. A községnek jókar­
ban kell tartania középületeit, utait, hídjait, 
tűzoltó szereit és egyéb ingóságait. A hol 
községi iskola van, fenn kell tartania azt is, 
fizetni tanítóit, gondoskodni az iskolaépüle­
tekről, azok fűtéséről, tanszerekről s több e- 
félékröl. Sok terhet visel egyházi czimen is, 

ha katholikus: templomaiért, papjaiért, kán­
toraiért, tanítójáért; ha pedig protestáns: 
mindezeken kívül egyházáért, egyházmegyéi­
ért, egyházkerületeért, magasabb iskoláiért, 
egész elemi közoktatásáért.

A ki a községi élet terheinek viseléséhez 
hozzájárul, az fizet állami adót, községi pót­
adót, le kell szolgálnia a közmunkát állami, 
megyei és községi utakra és egyéb teendőkre. 
Iskolaadó, párbér papnak s tanítónak, egy­
háznak szerződéses illetménye,.születés, halál, 
házasság, keresztelés, jogügylet, per. bélyeg, 
illeték, késedelmi kamatok, bírságok, katona­
beszállásolás, közjegyző, fiskális, végrehajtó, 
pásztor, kanász, őrök, révek, vámok, fogyasz­
tási adók, biztosítások stb. mind, mind sok 
pénzbe kerülnek. Mindez egyenes és görbe 
utón nem egyéb, mint állami természetű s 
ahhoz hasonló közteher. Ha pedig templomot 
és iskolát, pap és tanitólakot s községi há­
zakat kell építenie: akkor terhe megkétsze­
reződik. *

Ezután jön mindennapi kenyere és ruhá- . 
iata magának é*  családja munkaképes vagy 
neveletlen tagjainak. Jön a betegség ■ vele 
együtt az orvos és patika. Jön a gazdasági 
felszerel vényekben fekvő tőkéjének folytonos 
kiegészítése, házának, épületeinek jókarban 
tartása, gyermekeinek iskoláztatása s ha azok 
már munkaképessé válnak: azoknak a kato­
nasághoz való beadása. Némely községeknek 
mindezeken felül még rendkívüli kiadásai is 
vannak, mint például telepitvényi és szőllö- 
dézsm a váltsági évjáradékok vagy sokszoros 
adóhátrálékok fizetése stb.

A falusi gazdát bizony sok helyen tönk­
retették a telepitvényi és szÖ11ö- 
dézsmaváltságok, a kegyetlen 
adóvégrehajtások, a rosszul kezelt 
folyamok árvizei és végre a százkarú és hyd- 
rafejű szörny, a községi élet legnagyobb átka: 
az uzsora. Vannak emberek, kik üzletsze­
rűig űzték és a fennálló törvények daczára 
űzik még most is embertársaik szívtelen ki- 
szivattyúzásat s a kiknek fekete lelkét annyi 
ártatlan család nyomora terheli.

TÁRCZA.

Jég-jegeczek.

— Kisasszony kérem.
— Mi tetszik?
—- Kegyed nem szeret korcsolyázni, ágyé bár?
— Sót inkább nagyon is szeretek, csakhogy — 

félek a jégre tnetr.>
•4

Egy szenvedélyes korcsolyás fellök egy Igen 
kedves és egyszersmind igen hifi hölgyet.

— Ezer bocsánat, asszonyom! Nem láttam ke­
gyedet

— Szegény I Nem Is tudja, hogy — miért 
adott neki as úristen szende kot?

— Uram!
— Méltóztatik?
— Szánjon meg engem.
— Nem értem kegyedet.
— Vigyen el magával.
— Hát Jenő ?
— As csak — jégre vitt.

•

— Fiatal ár 1
— No mi baja?
— Magával Is — jégre mentem.

•

— Kedves kis piczikém!
— Mit akarat Zsigám?
— Gyere korcsolyázzunk már most mi is egy 

kicsit együtt.
— Félek, hogy ha esetleg rám találnál esni, — 

agyon sásnál.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 

közlemények a szerkesztőség küldendők.
Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések

a kiadóhoz intézendők.



Az ily gazemberek ellen nem lehet elég 
•xi©Wfe Hnftnp jilUthtf.Axtán a ezopfos idők 
maradványa .• a regaiejog is egyik té­
nyezője a községek el szegény edzőnek ; u re- 
galejog< lcIj0<|cheLetJeh^ tc^r. hogy a falusi 
lakosság jó ée egóazaéges italt kaphasson. A 
szegény nép kT*  mi szolgáltatva egészen a 
regálé bérlőnek, hogy olyan italt igyék, mint 
aminőt annak tartani tetszik a iazaza a koz- 
maolajos spirituszból flileresziett pálinkát. 
Iszaza a pancsolt, hamisított vag.y épen fuxi- 
nos bort s fizeti hurrabilis áron. A szomszéd 
községbe nem mehet <*1  minden korty italért, 
a saját falujában pedig senki sem csinálhat 
konkurrencziát a ragalo bérlőnek. Ismeretes, 
hogy a regalebérlök mennyire felgazdagod­
tak országszerte. Mind az italéivezö szegény 
falvai ember pénzéből, annak rovására.

De nemcsak az ital dolgában van ily 
csehül a falu-ó ember, hanem mindennel. 
Akármerre néz, fordul, minden igénybeveszi 
ax igazán véres verejtékkel szerzett keresmé­
nyét és mindezek fejében járhatatlan utakon 
kénytelen gabonáját beszállítani a hetivásárra. 
Városi embernek fogalma sincs arról, hogy 
minő gyalázatos, roiz utakon kénytelen a 
szegény fususi ember lovait, marháit agyon*  
csigázni; olyan utak vannak, h.»gy egy pár 
heti esőzés teljesen járhatatlanná pocsékolja 
s a községek hetekig egészen cl vannak zárva 
a külvilágtól.

A községek személy- és vagyonbiztonsági 
állapota is a lehető leggyarlóbb; egy kóbor 
czigánycsapat napokig rettegésben .tartja a 
községet. Sok nagyobb és népesebb község 
vagyon- és életbiztonságának Őre — csak egy 
gyakran részeg baktor.

íme: ez a községi életnek és nyomorúsá­
gának hú képe; ilyenforma a mi szegény 
falusi községeink élete. Itt van a rák! me­
lyet el keli távolítani.

Megyei bizottságok.
A deci ember 18 ki tisztújító közgyűlés tárgyát 

egyszersmind az egyes bizottságok megalskitása is 
képezte. —

Stámrizsgálő bizoll^'g: Elnök alispán, tagok Re 
ményfy József, Hsnxély 14 siló Fáy Albert,*  Havas 
Gyula, Hartnos Gábor, Simko Frigyes és Steller Antal.

Kgástségfigyi bizoiisúg: Elnök Komjáthy Anaelm 
tanfelügyelő és kir. tanácsos, tagok Huszár László, 
Simko Frigyes, Reményfy József, llauzély László, Szi- 
gyárló Pál, Dr. Kacskovica Gyula, 1‘crémy Gábor, Bu­
gáit Lajos, Mohári Gyula, Haruius Gábor, Farkas 
Mihály, Kövy Tivadar, Baumgarten Antal, Eglmayer 
Adolf/ Havas Gyula, Dr. t'cks József, Karlik Jáuos, 
Pnbii Aulai, Dr. Feledi Ferenci Dr. Bogdán Mihály, 
Dr. PlichLa Soma, Gaál Lajo», Mojuik Pál és Kanta 
István.

Szubalymutelel keszitü ét vizsgáló bizottság: El­
nök Scitovszky János alispán, tagok Reményfy József,

— Félek, hogy — , m e g találnám ú n n i 
az élete m.e t.

— Zoltán!
- No és ?
— Miért nem korcsolyázol ma ?

•— Fáj a lábam, méh anómmeg akarja 
magát szánk át tatai velem.

•

Rezső véletlenül a szép Z . . . ba ütközik, ki 
szerencsésen el is esik.

Udvariasan talpra Aliiba. ‘
— Köszönöm szépen.
— Szívesen; máskor is.
_ De isi nem kívánnám, hogy máskor is fel 

lökje! — vág közbe valaki, ki ezalatt odaérkezett.

— Imádóit Sárika!
— Nos? •
—- Jöjjön szánkózzunk.
— De csak a füzesig.
— Jobb — a mennyország kapujáig.

Dr. Melieber Ferenci, Szabó János, Balás Jósáéi, 
Baintoer 0 tó, llarmoa Gábor, Komjáthy A n se lm.

Merie'.hifoletiio bizottság: Elnök Reményfy Józsii, 
tagok Detr eh Zsigmondi Maycrszky Ferenci és jegyző 
Tomesko N indor.

Jegyn rizsgáto bizottság: Elnök Sotlvvszky János 
alispán, tagok Hsnzély László, Hartnos Gábor, Re 
ményíy Jórsef, Steller Antal, Tornyot György, Zadub n 
Ádám és S*sbő  Károly.

klUtutiö bíráló bitóittág: Elnök Gr. Gyflrky Ab­
rakán) főispán, akadálymtalát-a esetén Scitovazky Já­
nos alispán, tagok Hantély Mezló, Gr. Czebrián László, 
Madách Károly, Komjáthy Anselm, Fáy Albert.

( jonc:állító bízolttag: (Elnök minden járásban 
az alispán.) I. A b.-gyarmaii sorozó járásban bolyeitea 
elnök Harmos Gábor, b. t. Reményfy József, Szabó 
János és Fáy Albert. Orvos Dr. Feledi Ferenci. — 2. 
A losooczi sorozó járásban b elnök Gr Czebrián László, 
b. t. Farkas Károly, Halászi Ferenci és Laszly István. 
Orvos Dr. Plicbta Soma. — 3. A füleki sorozó járás­
ban h e. Szilárdy Ödön, b t Beniczky Árpád, Unger 
Gusztáv, Papp János. Orvos Dr. Plicbta Soma. — 4. 
A széceényi sorozó járásban b. e. Gr. Pejscsevics 
Arthár, b. t Balás Antal, Tcrsztyánszky István, Za 
dubáu Ádám Orvos Dr. Kacskovics Gyula — 5. A 
tziráki sorozó járásban, h. o Gr. Degenfeld Lajos, b. 
L Fajnor Sándor, Podhoreiky Pál DessewflTy Ödön 
Orvos Dr. Ebrenrcicb Lajos. — t>. A nógrádi sorozó 
járásban b e. Laszkáry Gyula, b. t. Gr. Crouy Endre, 
Ormai Antal, Vinczo Károly. Orvos Dr. Feledi Ferenci 
— 7. Losonci r. tan. város rendes soroló, és ugyanott 
tartatni szokott állandó sorozó bizottság elnökének Po- 
korny Gusztáv, h. e. Oroszy József, b. t. Farkas Ká­
roly, Halászi Ferenc.; és lutszly István. Orvos Dr. 
Plicbta Soma.

Igazoló ralatzltnány A törvényhatóság részéről 
megválasztattak : Kacskovics Lajos, Reniéuyfy József, 
Baláa József, Wiadár Viktor és Fáy Árpád; ezekhez 
a főispán által kincveztettok : Pokorny Gusztáv, Sréter 
Alfréd és Baintne c Oltó. Elnökül kineveztetett: Gr. 
Forgácb Antal.

kllandó választmány. 1884. -tő és 86 évekre. El­
nök Scitovazky János, tagok br. Andrcáuszky Gábor, 
Balás József, Madách Károly, Gr. Bercbtold Anbur, 
Gr Czebrián László, Csemiczky Károly, Gr. Degenfeld 
Lajos, Dessewffy Ottó, Draskóczy Ede, Fajr-r Sándor, 
Beniczky Árpád, Gr. Forgácb Antal, Frideczky Lajos, 
Gazdik Lajos, Hanzély László, Barmot Gábor, Huszár 
István, Huszár László, Kaeskovics Lajos, Komjáthy An- 
sclm, Kövy Tivadar, Krenedics Imre, Laszly litván, 
Laszkáry Gyula, Hoffmau Jakab, Mocsáry Ödön, Mo 
báry Gyula, Gr. Pejacsevicb Ar húr, Ormay Antal. 
Orosii József, Placby Tamás, Pajor István, Pintér Sán­
dor, Pokorny Gusztáv, Gelléu Endre, Posztóczky János, 
Pulszky Ágost,'Reményfy József, Simko Frigyes, Sré­
ter Alfréd, Szabó Jáuos, Szilárdy Ödön, Szontagh Pál,- • 
Torsztyánsxky István, Balás Antal, Veres Pál és Wla 
dár Viktor.

Phylloxrra bizottság. Elnök Scitovszky János alis­
pán, b. t. Reményfy József, Detricb Zsígmond, Havas 
Gyula, Balás \utal, Baintoer Ottó, Laszkáry Gyula 
és Uuuzély László.

kreatzeki kulit gok: Fáy Albert, Vannay Iguácz, 
Hermán Károly, Wiadár Viktor, Kövy Tivadar, Simko 
Frigyes, Fajoor Sándor, Havas Gyula, Nagy Mihály, 
Zadubán Ádám, Kacskovics Lajos és Dessewffy Elek.

aintifiUtui bízoUtug', Elnök Scitovszky János alis­
pán, tagok liarmos Gábor, Pajor István, Steller Antal, 
Török Sándor, Jeszenszky József, Horváth Danö, Del

— N . . . M. korcsolyázik a legjobban és leg­
elegánsabban.

— Azt csak az állíthatja, a ki nem látott még 
engem korcsolyázni.

— Sient igaz'. Te értesz legjobban — az el­
eséshez.

— Édes barátom !
— Vájjon ?
— Úgy hallom, hogy önnek ezután nem kell 

többé helép!i díjat fizetnie, mivel — ingyen fel­
söpri ajeget.

e ♦
— Hogy korcsolyázik Betti?
— Mint inindeo szegény leány. ..

•

— Kivel szeretnél te leginkább korcsolyázni ?
— Azzal, a ki a jégen telt ígéretét beváltja — 

ai oltárnál.
•

— Asszonyom, jaj de puha ma a jég.
— Valóban.

ricb Zsigmoad. Mayerwxky Ferenci, f^lmayef Adolf, 
Balatuer Ottó, Dr. Kacskovics Gyula, Gall Lajos, bét 
iárási főszolgabíró, losonci) polgármester, Komjáthy 
Anselm, Refaénvi Károly Hanzély iJLszló, Reményfy 
Júzaef, Kövy Tivadar. Gazdik. Lajo*.  Weif^^alamoa, 
Feledi Henrik, Molnár József, Kaposay István, Farkas 
Mihály, Ormay Antal és Wiadár Viktor.

Kbzponti válntzlmáng : Elnöke a főispán, esetleg 
az alispán, tagjai Báró Aodreáutzky Gábor, Beniczky 
Gyű la J Dessewffy Ottó, Forgácb Antal gróf, Hanzély 
László, Huszár István, Kacskovics f-ajos, Komjáthy 
Anaelm, Placby Tamás, Reményfy József, Sréter aI- - 
fréd, Pokorny Gneztáv, Tcrsztyánszky István. Veres 
Pál, Balás József, Czebrián László gróf, Deltrieb Zeig- 
moud, Fajnor Sándor, Hartnos Gábor, Huszár László, 
Crouy Endre gróf, Kövy Tivadar, Pulszky Ágost, Ma 
dách Károly, Szontagli Pál, Szilárdy Ödön, Szabó Já 
noz, Fáy Albert, Reményi Károly, 8ia\ko Frigyes

4 kizigazgatáá bizoHoág: Elnök Gr. Gyflrky Áb 
rabám főispán, akadályoztatása esetén Scitovazky Já 
nos alispán, tagok Beniczky Gyula, Gr. Czebrián László, 
Gr. Forgácb Antal, Hanzély Mszló, Huszár István, 
Kövy Tivadar, Madách Károly, Pulszky Ágost, Re 
ményfy József ée Sréter Alfréd.

A hontmegyei tisztujitás.

A bonti tisztujitás, mint Ipolyságról Írják, a fő­
ispán bölcs tapintata mellett lehető simán — és alig 
I és fél óra alatt folyt le. — A közgyűlésen mintegy 
200 bizottmány! tag vett részt. A főispán midőn a 
tisztikar élén pont 10 őrskor belépőit a megyeház vá­
lasztási termébe, zajos éljenzésben részesült. A köz­
gyűlést megelőzőleg a bizottmány azon sxomnró-esetre, 
mely Paczolay Antal gyászos öngyilkossága folytán őt, 
valamint a szerencsétlen ifjú kedves szülőit érte, egy­
hangú részvét érzetének adott kifejezést. — Ezután a 
kijelölő bizotttág. melynek tagjai voltak: Braumflller 
Sándor^ Horváth Miklós, Dacsó Pál, Podborszky György, 
Szabid hegyi Géza. Gr Cborinsxky Igö, alak i«ta' ott 
meg. — Ennek működése rövid ideig tartott, mórt a 
megelőző napon a felléptetendö tisztviselőkre nézve a 
megállapodások már előre megtétettek. A tisztujitás 
eredményét következőkben közöljük : Alispán Vongrácz 
Iaiíoí cs. kir. kamarás, főjegyző Ltáydiuzkg Sándor, 
árvaszéki elnök Zmrtkaí kálmáu, tisitiügyésx l.uka 
árvaszéju ülnökök Tóth Latot, l\iczolay Gyula, 1 »ő al­
jegyző Ho-'yár Endre, II od aljegyző Eortlrr Erigyu, 
árvaszéki jegyző Tolorict Kálmán, föpénztárnok Bor­
bély 1’af, ellenőr lleld Igitácz, főorvos Dr. Bakó Janót, 
föszámvevö Z(ibortzky Antal visszalépése folytán Hu 
tzár l./iiei, alszámvevő Vajda M. — Járási tisztvi- 
selőkük ai ipulysági járásban stolgabiró Horrálb Bála, 
<sag5dszo!gabiró Öltik Mihály s>*lvxnjai  járásban moI- 
gabiró Hodotty Imre, segédszolgabirő Dratkóczy Gábor; 
a szobi járásban szolgabiró Xigrorict Bertalan, segéd- 
szolgablró iQ. Marék Károly] a biti járásban szolga­
biró Vdrardy Ztigmond, segédszolgabirő Barott hfran ; 
a koqtonai járásban szolgabiró Czibutya László, se 
gédszolgal-iró ^edeczky krpád. Állatorvos Pe^ kbra 

hám. A közgyűlés tél 42 órakor ért végett. A tiszt­
ujitás a legszebb rendben fjlyt le, mely után a tisz­
tikar a főispánnál és alispánnál tisztelgett. — A köz­
gyűlést fényes foispáni ebéd követte.

— Szinte félek, hogy még — egymás mel­
lett akadu n k.

—- Hallod édes Marim, hogy ropog a jég ?
— Valóban.
— Ha be találna alattad szakadni, akkor bo­

csásd el gyorsan a kezemet, nehogy magaddal ránts 
engem.

•

— Uram!
— Tessék !
— Nem ismeri kérem azt a kék ruhát, csúnya, 

rőlbajú asszonyt, a ki olyan bolondosán korcsolyázik, 
és úgy hányja veti azokat a bosszú lábakat ?

— De igen.
- —-Szabad tudnom kicsoda?”

— Az az én - feleségem.

— Te asszony ! . .
- Na?
— No korcsolyánál olyan sokat, mert estére 

olyan éhed lesi, hogy egymagad megesied az egész 
vacsorát. Nafelejts.



Nyílt levél 
tiizlclendi .\ayy Xitdrvu rrf. /v/áót úrhoz Dióa-Jenun

Balassa Gyarmat városiban és vidékén tartóz­
kodó ■ az egyházközségtől?, elsiigetelt kálvinista hit 
Borsosok, karácsony napját, mint a keresztyén világ 
IsgmagaszlosabÚ örömttunepét, ex ünnep méltóságához 
képűt szintén lűcgülnijóbsjlván, — tudatával annak, 
hogy tisztelendő úr jelenlétét dióé-jenői^ hívói is, és 
méltán igénylik, azon' meggyőződésben, hogy egyházi 
szervezetünk nem felszentelt’ papnak is egyházi tanítás 
tartását megengedi ; azon, hitben, hogy ez által Isten­
nek tetsző dolgot cselekszünk s a tisztelendő ár lel­
kész! hatáskörét nem csorbítjuk ; végül azon bitben, 
hogy ex által vallási bitelvcinkben csak erőabülünk, 
— felkértük L Szoboszlay Mór papjelölt s polgári 
iskolai tanár urat, hogy az ünnep első napján alka­
lomszerű egyházi beszédet tartson s e étéiből eszkö­
zölje ki, hogy a polgári iskola egy terme rendelke­
zésre bocsáttassák, megemlítvén azt ia, hogy e szán­
dékunkat tisztelendő úrnak is jelentse be.

E felkérésnek t. .Szoboszlay Mór úr (köszönet 
neki érette) készséggel engedett s tudtunkkal szives 
is volt a terem átengedését kieszközölni s óbsjunkat 
tisztelendő ur tudomására hozni.

Nem kísérlem meg leírni azon benső örömet, 
melyet éreztünk a tudatra, hogy a keresztyéuség e 
nagy ünnepét oly bosszú idő után mi is méltóan meg­
ünnepelhetjük; nem kísérlem meg leírni az érdeklő­
dést, melylyel o törekvésünk minden oldalról találko­
zott, azt azonban nem ballgathaiom el, hogy türelmet­
lenül dobogó szívvel vártuk karácsony reggelének fel- 
virradtál, midőn a kerasztyénség nagy családjában 
nekünk az elszigetelt bitsorsosoknak is alkalom nyílik 

• vallásos érzelmeinkről nyilvánosan is tanúságot tenni 
s a bála adóját közös imában az egek urának be 

mutatni
Karácsony ünnepe azonban nem a mi örömünk­

kel virradt fel, mert deczember 24 én esti órákban 
leverőleg értesültünk arról, hogy tisztelendő úr az 
isteni tisztelet tartását nem engedélyezte, sőt egyene­
sen megtillá. Örömünk véget ért. Az isteni tisztelet 
elmaradt.

A tisztelendő ur ez intézkedése nemcsak ben­
nünket' érintett fájdalmasan, de visszatetszést szült 
más hitvallású felebarátainknál is, mert indító okát 
még csak képzelni som tudtok.

Minthogy pedig fel se tehetem, hogy akár vallá­
sunk, akár egyházi törvényeink, akár zsinati határa 
zatok közös imából s egyházi tanításból álló isteni 
tisztelet tartását fel nem avatott pap közvetítésével 
tiltanák ;

minthogy ez alkalommal sem czéloztatott egyéb,, 
mint oly isteni tisztelet tartása, mely a híveket közös 
imára gyűjtse egybe s egyházi tanításban részeltesse, 
tehát felszentelt pap által teljesitbető egyházi fnnetió- 
ról szó sem volt;

minthogy ez isteni tisztelet megtartásával vallás­
erkölcsi érzületünk ápolásán felül még a tisztelendő 
úr lelkészt feladatán könnyíteni is véltünk;

talán nem jogos alap nélkül ütödtünk meg a 
tisztelendő uruak az isten itisztelct megtartását betiltó 
intézkedése felett? melyet épen nem. lehet öszbang- 
zásba hozni egyházunk szabad szellemű szervezetével 
sem, melyre szeretünk és némi joggal büszkén mutatni; 
s talán nem leszek ildomtalan akkor, ha eljárásának 
indokairól s különösen az egyházi szabályzat azon 
rendelkező határozatáról, mely elég nyomós indokul 
szolgált arra, hogy a keresztyénség Orömttonepében 
egyházi bitelveink szerint részt vennünk ne lehessen, 
— a többi bitsorsosok nevében és megbízásából is 
szives felvilágosítást kérek ? s talán nem sértem meg 
az egyházunk iránt tartozó kegyeletet és tiszteletet, 
ha e felvilágosítást ezen az utón nyilvánosan kérem ? 
mert vallásunk és egyházunk reputatióját, melyet min­
den bitsorsosunk elengcdhetlen kötelessége féltékenyen 
őrizni, veszélyeztetve látom, ha a bizonytalanságban 
lévő közlemény megnyugtató magyarázatot nem nyer.

Azon reményben, hogy tisztelendő ur szives fel­
világosításával a kedélyeket megnyugtatja s Jjárásá- 
nak correc’ségéről mindeneket meg fog győzni, marad­
tam ’B.Gyarmat, 1883. deczember 28 án

Hitsorsosi üdvözlettel
több kálvinista nevében]és]megbizásából: 

(Köröm László.

Hl ótsjá'g, január 3.

Sci tovszky János székfoglaló útjában a 
nógrádi tárás közönsége által ünnepélyes fogadtatás­
ban részesült. A megye határán Katalin község mel­
lett fogadta a nógrádi járás tisztviselöségo, több köz­
légi elöljáró, e Igen’i sokan a járásnak a közügyok 
iránt érdeklődő intelligontiája részéről. Boné Gyula 

azolgabiró berekedése miatt Joó Sándor verőcsei kör 
jegyző UdvözöPo az alispánt, ki báró Andreánszky 
Gábor társaságában jött a fővárosból. Az alispánnak 
az üdvözlésre adott rövid válasza után a jeleuvoltak 
az alispán menetéhez csatlakoztak, s a 15 kocsiból 
álló fogatok sora gyors Ügetésben indult meg Hátság 
felé Szendehely községében az országút mentén isko­
lás gyermekek állottak sorfalat, s a községi banda 
vig indulója mellett a 150 kis sváb fiú s leányka teli 
torokból kiáltozta: „éljen alispán urunk11. Hátságon 
Nagy Mihály s szbiró vezetése alatti küldöttség fel­
kérésére megjelent a járási hivatal helyiségében, hol 
Balás Ferenci főszolgabiró a járásnak jelenlévő öez- 
ezes’közsógi elöljárói nevében üdvözölte az alispánt, 
kis kedvesen lepett meg az őszinte tisztelet és szere­
tetnek ily módon történt nyilvánulása, a lelkes sza­
vakkal mondott köszönetét a minden oldalról érkezett 
jóki vénátokért. A nagyvendéglö termében tiszteletére 
rendezett bankctlen 45 en vettek részt, s a legtöbb 
felköjzöntő az ünnepelt éedemeit dicsöité. A banketten 
részt vettek: báró Andrcaazky Gábor, Lnka Gusztáv, 
Ormay Antal, Balás FereÁz, 'Bcnc Gyula, Nagy Mi­
hály, Szabó Sándor, MéAros János, Sünli József. 
Kosztolányi Imre, Hajdú l&roly, Juhi Béla, Perémy 

Gábor, Dióezegby Tádé, Oroszi Pál, Hrabéczy Imre, 
Klesitz Mátyás, Strausi Miksa, Dömők Pál, Perémi 
Dezső, Angyal Béla, Bellut Béla, Joó Sándor, Kiss 
Sándor, Szabó Károly, Hajdan Gergely etb. *nm.

A szarvasmarha tenyésztés érdekében.
A nagyméltóaágú földmivelési minisztérium ex év 

folytán is szándékozik magántenyésztőktől bikákat 
bevásárolni és pedig úgy a magyar, mint nyugati 
fajunkat. Felkérem tehát mindazon megyebeli tenyész­
tőket, kiknek alkalmas fiatal tenyészképes bikáik 
vannak és azokat a minisztériumnak eladni óhajtják, 
hogy, legkésőbb folyó évi január 20-ig nálam írásban 
jelentkezni szíveskedjenek. Bejelentendő: 1. a felajánló 
neve, lakhelye, 2. a bika állomásának helye s a leg­
közelebbi vasútállomás, 3. az eladó bika faja/.száma, 
kora, esetleg a kívánt ár. Megjegyzendő, hogy a mi­
nisztérium a magyar fajbikákból csak a 2 és fél • 3 
éveseket, a nyugati fajúnkból 1 és fél s 2 éveseket 
vásárolja meg. A bejelentett állatok február, marczius 
hó folytán fognak a minisztérium küldöttei által meg­
vizsgáltatni, a a tulajdonos rövid idő alatt értesítve 
lesz a kormány elhatárokásáról. A megvásárolt bika 
április 15-ig átvétetik, s amennyiben az átvétel a ki­
tűzött batáridőig'meg nem történhetnék, a tulajdonos­
nak kárpótlásul naponta 35 kr tartásdij fizettetik.

• Az így megvásárolt bikákat a minisztérium ismét 
eladja magánosok vagy községeknek, éspedig magá­
nosoknak rendesen azonnali készpénzfizetés mellett, 
kivételes esetekben, azoa kedvoxu&íynyel, hogy a vé­
telárt 3 féléves, mindenkor juuins es január- 1-én ese­
dékes kamat nélküli részletekben törleszthetik. Közsé­
geknek 20 százalék árleengedés és 3 féléves részletfi­
zetési kedvezmény nyel. Ha azonban a községek hitelt 
érdemlőleg kimutatják, hogy ezen kedvezmények mel­
lett sem képesek a szükséges bikát megszerezni, még 
ezeknél nagyobb kedvezményben is részesülhetnek.

Ezen, szarvasmarha tenyésztésünket nagyban elő 
mozdító miaisslssi iutézkedéf^rtelmében fölkérem a 
tenyésznyájak és nagyobb elírásiatok tulajdonosait, 
hogy a jelenleg vagy esetleg a legközelebbi időben 
eladásra bocaájtható bikák fajtájára, számára, korára 
s árára vonatkozó lehetőleg részletes, tájékoztató ada­
tokat velem közölni; a venni szándékozókat, úgy ma- ' 
gánoiok mint községeket pedig az évi szükséglet ösz- 
szcállitása Móljából, hogy vételi szándékukat a mi­
ni sztori leiratban jelzett kodrézmények/Tgénybe véte­
lének kitüntetésével legkésőbb 1884. évi január £0 ig 
további fKlterjbaztés^vé^ált, tudomásomra hozni szíves­
kedjenek. Baintner Ottó,

köiRtiJasigi előadó, gasd. egyL titkir.

Budap est, január 1.

A nógrádmegyei közigazgatási bizottságnak múlt 
évi deczember l én tartott gyűléséről egy tudósítás 
jelent meg e lap deczember 9 iki számában, melysze- 
rint Keményfy József ur engem vádolt, hogy káros 
izgatást folytatok Pencz községnek Pestmegyéhex való 
csatolásáért

Igaz, hogy én már hosszabb idő óla iparkodom, 
hogy Felső-Pencz község Pestmegyébez csatoltassék, 
és Így Alsó Penczczel egyesüljön, mely úgyis már' 
Pestmegyéhez tartozik Teszem azt a lakosság és köz­
ségnek érdekében, melyei logvitálisabb szükségletei 
Pestmegyéhez utalnak, aminthogy a község képviselő 
testületé már 10 év óta sürgeti. e csatlakozást, s e 
végett a múlt évben is külön e őzéiből gyűlést tart­
ván, egyhangúlag (?) újból kérte azt a nm. belügy­
minisztériumtól.

Indokaink mindég ugyanazok : Kctság és Gyarmat 
messze esnek tőlünk, az ut esős időben helyenként 
járbatlan, mig Vácz egy kü hajtás, és onnan egy óra 
alatt Pestre utazhatni.

A modern közigazgatás pedig lehetőleg kikére 
ki tani, 'nagyobb centrumok köré pontosítani igyekszik 
a közigazgatási felosztásokat, a azért akar p. o. a 
kormány egy nagy Csanád megyét alkotni Szeged 
központtal.

Nógrádban nagy az anomaiia, Gyarmat, a megye 
központja a megye szélén fekszik, a megyeházból 
akár egy követ is lehet Hontmegyéba dobni.

Könnyen megtehetik, hogy Losoncinak eszébe 
jut követelni a közjó és közsxflkséglet érdekében, 
hogy a megye székhelye oda a központra, a vasút 
mentére tétessék át; idősebbek visdkemlékeshetnek, 
mennyi erőfeszítésre volt szüksége már 60 ér előtt a 
Tihanyi Ferencz és Prónay János pártnak, hogy a 
megyeház Gyarmaton és nem Losoncion épít tessék, 
azóta pedtg a közigazgatás igényei ezerszer nagyobbak 
lettek.

Jobban tennék tehát Heméuyly József ur ée párt - 
felei, ha azon volnának, hogy Nógrádmegye kikérő-jj 
kitledék Hont felé, így Gyarmat legalább némileg á 
megye központjává lenne, és hagynák Penczét Pest- - 
megyének, ahová ezt érdekei és lakóinak kívánsága 
csatolói óhajtják.*)  Kozáky Dániel.

Hírek.
Hymeru Hajdú Gésa bontmegyei birtokos e 

napokban jegyezte el Hédi Gizella kiaazszosyí 
Esztergom bú l,Rédl Gyula prímáéi jószágigazgató leányát.

Scitovszky János alispán úr, midőn mint a nóg­
rádi járás képviselője elbúcsúzott választóitól, Hátsá­
gon, nagy óvátiókban részesült, tiszteletére közebéd is 
reodeztetett. Scitovszky alispán még ax nap, deczem­
ber 81-én d. u. 4 órakor érkezett a székvárosba. Újév 
napján a központi tisztikar teljes számban Karmos 
főjegyző, a az árvaszéki személyzet Pajor István ár- 
vászé ki elnök vezetése mellett tisztelgett az uj alis­
pánnál. Majd B.-Gyarmat város elöljárósága Szerény 
Gábor főszolgabíró élén s Buriusz Mihály városbiró 
vezetése mellett jelent meg, s üdvözölte az uj alispánt. 
Madách Károly volt alispán úr deczember 31-én d. 
u. hagyta el B.-GyarmatoL A hivatalok és pénztárak 
átadása januáj hó 2 án történi meg.

A megyei tisztikar nevében ax alispán újév nap • 
ján táviratilag kívánt boldog újévet Gróf Gyttrky Áb­
ra hám főispánnak. — A főispán erre ' következő sür­
gönyt intézte ax alispánhoz: „Fogadja lek.alispán úr, 
és a' megye összes tisztikara nagyrabecsült megemlé­
kezéséért hálás kösxönetemet, és engedjék meg, hogy 
én is szives jó kívánságaikat viszonozva, szivem mé­
lyéből boldog tűévet kívánhassák. Gr. Gyttrky Abrahám.

Pajor István kir. tanácsos úr becses tartalmú, a 
tárgyaiknál fogva a regény, a történelem a ax állam- 
tudományok körébe tartozó tíz kötettel ajándékoz;*  
meg a helybeli casino-egyletet saját könyveiből. Egy­
letünk fogyatékos könyvtárának lehető gyarapítása ér­
dekében óhajtanunk kell, vajha e jó példa mások ré­
széről is követésre találna.

Slirákon, az ottani kisdedóvónak szintén örven­
detes karácsony estéje volt. A kisdedóvó helyiségében 
a kisded gyermekek örömét azok őrangyala, 
Gr. Degenfold Lajosné úrhölgy Öméltósága készítette 
elő. — A kegyes grófné, ki ezen óvoda érdekeit leg­
jobban viseli szivén, a kisdedekről sem feledkezett 
meg; ax óvoda helyiségében gyönyörűen díszített ka­
rácsonyfát állított a gyermekek számáré, mely dúsan 
megvolt rakva játékszerekkel, s a szegényebbek ré­
szére mindenféle ruhaneműnkkel. — A grófné figyelme 
minden gyermekre kiterjedt, s egy sem volt olyan, a 
ki nem részesült volna valami kellemes meglepetésben, 
ami természetes, az ott nagy számban összesereglett 
szülök örömére is kedvesen hatott. — Az est valósá­
gos ünnepély volt; a gyermekek énekeltek és szaval­
tak, ezután pedig örömtől repesve vették a karácsony 
fát körül, hogy átvegyék a mit nekik „a Krisz­
tusba hozott.*  — A grófné ezzel is nép jellem­
vonását adta nemes keblének, — mely már annyiszor 
fellángolt a jótékonyság gyakorláaábsn.

A bánk-keszegl útvonal kiépítését 19,053 frtért 
Hotfmann Dávid banki lakos, a verőexe utat pedig 
Fürét budapesti lakos 3600 frtért vállalták fel a de­
czember 29én megtartott árverésen. Ax árverés igen 
élénk volt; sok volt ax ajánlat.

Pajor István kir. tanácsos és árvasxéki elnök fé­
nyes estélyt adott deczember hó 29 én a megyeház 
kistermében, melyen 54-en vettek részt. —- Ott volt 
a távozó alispán Madách Károly úr is, továbbá Fri- 
decxky L^jos törvényszéki elnök úr, Györgypál hon 
védőrnagy úr, a bíróság és megyei tisztikar jóformán 
teljes számban; ax ügyvédi és orvosi kar tekintélye­
sebb tagjai, ax adúfelttgyelőség, illetékszabás, mérnöki 
hivatal szintén képviselve volt — A jó magyaros va­
csora alatt a házigazda és Karmos főjegyző úr kitűnő 
toasztokkal gerjesztették a különben is élénk hangu­
latot Az estély éjféli 12 órakor ért véget.

Jó tanács a farsang elején. Évről-évre boszautó 
volt tapasztalnunk, hogy a megyeház gyönyörű nagy 
termében rendezett elit és jótékonyezélu bálok egy-

•) Koiiky ur ■■•rotbali Peatet, • hol lakik; d» Utae<b« 
vonjak, hogy a panellak, kik tel&tdl Nófridho*  tartóinak, h&t- 
lanlU el kivinkauinak. terk.



arául vetekedtek a koagó üresáégtól; pedig mily visz- 
xxAs dolog u, ha 30— 40. sokszor móg ennél is ke 
veeebb pár tánexol olt, ahol bO—100 pírnak is ké­
nyelmesen jutni hJy. Egyik oka e jelenségnek két­
ségkívül a rendjiőség bdiájából ered ; mert nemcsak 
a helybeli, de sokszor a távolvidéki s nagy fáradság­
gal befáradó családok is kivoltak téve áron bőszen ló 
tapautalásnak, hogy kedvre, nép leánykáik, mert nem 
igen volt Á>merősűk, egész estén át árulták a 
patreuelmct; — inig ex urfisk nyakrafőro tánctól lát­
ták a menyecskéket. No már, hogy ex legalább ie fi 
gyelmetlenség, azt nékem rendeiöbarátim megfogják 
engedni. Ax ily ferde gyakorlatnak untán természetes 
követkexménye a bálokból való elnaaradoigatás. Meg 
kell tehát axt váltoxtatouuk, ha u társadalmi élei fel- 
elovenitéae végett óhajtjuk, hogy báljaink a régi pexsgő 
életet tükrözzék vissza, ée a tnegyeuáx gyönyörű sxép 
terme ne kouejou ax Ürességtől. IL K.

B.-Gyarmat város képviselő testületé deczombor 
hó 29 én köigjtBist tartott, melyen több érdekes tárgy 
forgott szőnyegen. így rendsxeresitetta a városi állat­
orvosi intézményt, habár ezúttal csak ideiglenesen; a 
rendőrkapitányt utaeitolla, hogy a prostitúció megaka­
dályozásában, szigorúan járjon el; megerősítette a 
helypénxszedési íxcrzódéat Bobján Samuval, érvényre 
emelte a kaszárnya pótadót, melyet a megye jóvába- 
Solt; a megye által meghagyott kiigazításokat a rá- 

'tartási exabály.dnd elet bon megtette, s as elöljáró*  
Ságnak meghagy!o, hogy a szabályrendeletet már a 
vixkeresxti vásár előtt hirdet lesse ki. A gyűlésen sxép 
számmal vettek résxt a képviselők, — a a fennforgó 
ügyekben leginkább Keményfy Jóxsof és Kövy Tiva­
dar urak vitték a vaxérsxót

A jégpályán van most ax élet. A korcsolyáxó egy­
let megnyitási ünnepélyén — a múlt vasárnap — va­
lamint újév napján igen stép társaság gyűlt egybe, 
as Ipolyiét nagyterjedelmű jegén.

A bontmegyei casino Ipolyságon deexomber hó 
22-én tartotta évi rendes köxgyűleaét, mely alkalom­
mal megalakította tisxiíkarát, elnökül Pacxolay Jánost, 
igazgatóul Schiller Antalt, jegyzőül Lukács Györgyöt, 
ügyésxül Matuska Adolfot a pénxlárnokul Berkó Istvánt 
válasxtváo a bonlmegyei casinó, mely 1834-ben ala­
kult. .ex évben éri el loonállásáuak őO*ik  évfordulóját, 
a mint életre való intéxmény 50 év aiatt folytonosan 
izmosodott Most már nagyterjedelmú könyvtár a 34 
lap áll a lag"k rendolkexésére. — A casinó elbatá 
roxta, hogy ax 5ü éves jubileumot ex év folytán meg­
fogja tartani, a Sxondi emlékűnncpélylyel ösaxekötve. 
a Pongrácx Lajos alispán urat, mint a caainó egyik 
legrégibb tagját kérte fel ax emlékbesxéd megtartására.

A sorozás Balassa-Gyarmaton folyó évi marexiua 
bő 10 én vesxi kexdetét.

Az tíívi üdvözlés megváltására folytatólag ada­
koztak : Takarék és iliteliutéxet B -Gyarmaton 3 Irt, 
Dómján Pál éa Weisx Sslarann 2 • 2 irt, Kondor Jó- 
xsef, dr. Bercid Henrik, Weisx Simon. Ilanxély Már 
tón, Kacskovics Gyula, Kubu Márk, Janics Endre és 
Sxqjár János I — I frt. Pribil Antal és Lővinger Dá­
vid 59—50 kr, Scbvarts Hermán 30 kr, Steiner Mar 
kos 20 kr.

Nyilvános köszönet Melyet elsősorban T Báláz 
Ferencx nógrádi járás főaxdgabirájának mondok axon 
fáradoxásaért, miszerint megtudván f. évi október hó 
3Gán történt tűxesetet Nógr.idon, mikoron báxam gyuj 
lás követkextében, a padláson lévő egy évre betaksri- 
toU élelmi aierdtumd leégett éa hamuvá lett, nem 
sajnálta abbeli fáradságát, hogy a kerületében lévő 
körjegyxő urakat könyöradomáuyra felhívta, kik ré­
siemre csakhamar 25 ax ax btjsxonöt forintot gyűjtöt­
tek, mely * ssxeget mai alnlirt napon által is vettem. 
Fogadják tekintetes föaxolgabiró éa L körjegyxő urak 
fáradságukért hálás töaxnnetemet, jutalmaxxa meg őket 
a jó Isten, ha én meg nem hálálhatom Nógrád 1883. 
deexember 23-án. Várhalmy Jótsef, nógrádi lakos.

Ha*álozás.  Városunk egy is minden tekintetben ki­
tűnő és kAxbec'ltlésben állott polgára Anlnger Nándor 
bádogos mester január hó 3 án 54 éves korában ked­
ves neje éa axerető rokonai nagy fájdalmára rövid be­
tegség után váratlanul elhalt Tegnap kisérték örök­
nyugalomra a derék polgárt, ki vallásossága, becsű 
leieaeége. jelleme éa vxorgalma által polgártársai között 
soká emlékezetben fog maradni Áldás legyen poraira!

Alsó-Bodonyból írják a kővetkezőket: Zűrza­
var. Alsó-Boduoy evang. egyház lis év előtti időkben 
nagyon silányul javadalmazván tani tóját, midőn Ka*  
cxián Ferenci volt utáló állásáéról ieköaxönt, a kor 
kivánalmsioak megteldőleg a tanitói fizetési ax qj°°*  
nan megválasztn'i tanító Martos Gthxtávnak jelenté­
kenyen emelte. Midőn utóbboevexett 1882. évi novem­
ber bóban innnen jobb állomásra költözött, ax egyház 
hívei — haszonlesésből — a lekönöntetett K F.-ct 
akarták újból megválasztani, ki hajlandó volt fél fize­
tésért szolgálni, de ezen a népnevelési szem elől té 
vesztő ezélt meghiúsította tisztelendő Farkas Géza 
lelkész ur, ki tekintettel arra, hogy a különben is 
nagyon szegény egyház, mely az INtB-iki tűzeset al­
kalmával leégett iskola s tanítói lak felépítésére az 
espercsségi pénztárból kölc«önvett 300 frtból még mo?t 
is tetemes bátrálékban vsn, ajánlotta, hogy egy évig 
a káutortanitói teendőket díjtalanul végxendi s a jö­
vedelem fordittanék a nevezett adósság törlesztésére. 
Hála • jótéteményéért !♦— As év letelt s a pályásat 
ax alsó botlonyi tanitói állásra 20) frt jövedelemmel 
(szégyenlem ide írni) a néptanítók lapjába kihirdette 
tett. Ax egyház hívei nro*  (^szkáry Gyula egyházi 
felügyelő éa tisztelendő Farkas Géza lelkész urak el 
nöklete alatt kijelölték a megbivandókat, de már ak­
kor is kimondották a hitek: nKdo lacnejsje 
pride*.  A választás karácsony másod napjára volt

kitűzve. • a nyűié*  ax anya valamint a fióke^ybázak 
bitéinek o«gy száma « érdekeltsége mellett nyittatott 
mag a bivu'ott elnökük Által, de ott a választók kö 
lőtt csak <gy bangnlat uralkodott: PKdo lacnej je 
Íride•*  • le' < nagy uraavar • tétetett a*  isten háza 

ereske dó t báxárá. A zaj csillapultával — 
néhány higgadtabb kivételével — majd as Os*zes  \á 
fosztó köl/'.ieég khódult a templomból tanácskozni a 
künn álló .iMXonyokkal, a a tanácskozás eredménye 
ama már kötszer idézett jelszó lett: „Kde lacncj*je  
rrido“. Tói ttészetesen a választásból semmi sem lett, 
gy lett a jótéteményből zűrzavar No már, tani ó 

urak, mondjanak Ítéletet az általam híven elmondottuk 
felett. 200 frt tanitói javadalmazásért kínlódjék a 
tanító az oktalan gyermekekkel? ezért iparkodjék 
verejtékével a gyermekekbe ojráni azt az észt és ér­
telmet, a mivel — épen hasonló okokból — szüleik 
sem bírnak ? Egy kis áldozat készséggel lehetne a ta­
nítót tisztességesen javadalmazni, amit néhány év előtt 
tettek, megtehetnék most is, de az elvaknlt kufárko 
dók megelégszenek azzal, ha gyermekeik majdáu a 
romlásuk kóvél képező kötelezőre nevük mellé tudják 
pingálni a keresztet, vagy pedig meg tudják fogni a 
keresztező zsidótoltat. — Tönb világosságot, több előre 
látást a népnevelés a egyházi ügy terén a vezetők 
részéről.

Pályázat. Lieszkovazky József hevesmegyei bol 
dogbi lelkész által egy legközelebbi vérrokonságbeli 
ifjúnak neveltetésére tett alapítványi dij betöltése vé­
gett ezennel pályázat nyitunk. Ezen alapítványi dij 
az 1883—4. tanév kezdetétől töltendő be, és évi 500 
frtos javadalommal van összekötve. Pályázni kívánók 
okmányilag beigazolni kötelesek : a) hogy az alapító­
hoz legközelebbi fokozatban vérrokonságban állanak, 
b) hogy' teljesen szegények, c) kimutatni tartoznak' 
eddigi foglalkozásukat. —’ s ha iskolába járnak az 
1882—3. tanév és a folyó tanévi előmenetelüket és 
erkölcsi viseletűket, d) végül beigazolandó az is, vájjon 
bir e pályázó más ösztöndíjjal és minő alapból és ki­
jelentendő vájjon adományozás esetében melyik adó­
pénztárnál kívánja pályázó a dijt felvenni. A kérvé 
nyék, melyek a vallás és közoktatásügyi magy. kir. 
ministeriumboz czimezendők azon tanintézetnél, bol 
pályázó tanulmányait folytatja, vagy azon város és 
megyehatóságánál, bol pályázó foglalatosságánál fogva 
tartózkodik, az 1884. évi január bő 31ig mint ezen­
nel kitűzött határnapig benyújtandók. Ezen batáridő­
nek lefolyta után, vagy az előírott hatóságok mellő 
zésével közvetlen a ministeriumboz benyújtott folya­
modványok egyszerűen vissza fognak utasíttatni. — 
Budapest, 1883. évi deczcmber hó 13 án. A vallás és 
közokL m. kir. minisztériumtól.

Irodalom.
Uj zenemüvek. Táborszky és Parték zeneműkerssk. Bu­

dapesten megjelent: aTi■ s av t d Mr i h n n g o k*.  1. A mi hi­
tünk felett csak.egy caillág van. 2. Caiceúné galambom. S Kala­
pom, kalapom caurgoja. <. Nefelejta az in nevem, b. Caomódi cióu. 
6. Erre gyere galambom. Ének hangra zongorakiaércttól uerksnté 
Hnber Sándor. Art 1 fi.

Dolinái Gysla kipróbált Ifjúsági lapjaira felhívjuk az ér­
dekleit körök figyelmét- .Hasznon mulattató" czimü ké­
pen lapja újévvel IS-ik évfolyamába lép, mely körülmény egymaga 
a legjobb blzonyitvány a lap jósága, életrevalóéit*  felöl Megje- 
len díszes kiállításban, kitűnő gazdag tartalommal, számos kép­
pel, havonként kétszer. Ara: negyedévre 1 frt, fél évre t frt. A 
, Linyok Lapja*  szintén régi Jó lap uj évvel. 10-lk >*£njya-  
mat kezdi Ifjú olvasónöi országszerte kedvelik, mert díszes ki­
állítási; gazdag tartami, számos szép képpel A kitűnő dolgoza­
tok mind az Bjn leánykák kedélyvilárához vannak alkalmazva, a 
ez által válik a családok körében nélkülózhetlenné. Ara negyed- 
évre t frt. fél évre 2 frt. Dolina! harmadik becses vállalata a 
.Magyar királyok éa hflaSk arczkép csarnoka*  
mely igazán páratlanul álL Sorra vette a történelmet a elkezdve 
Attilán közöl minden kiváló alakot: a királyokat egytől egyig, az 
erdélyi fejedelmeket, a nádorokat a hősöket, államférfiakat . A ké­
pek szép nagy alakáak, mindegyikhez élét éa jellemrajz van írva, 
éspegid ügyesen, k dvcseu. Ideig már 94 történelmi alak jelent 
meg 23 Ívnyi terjedelemben. És azt mind 65 kr ráiizeténel meg­
szerezheti as. ki egyszersmind előfizet akár e .Hasznon mulatta­
tó,*  akár a Lányok Lapjára*.  Külön a képek és életrajzok nem 
kaphatók, csupán valamelyik lappal A további folytatások azu­
tán ingyen küldetnek azon lappad. a melyre történt az elóftzetée. 
Végül czimlap éa tartalom jő az egészhez a Dolinái e három vál­
lalatát. melyek mindegyike bámulatos olcsó, ajánljuk e szülőknek 
s a tanférfiaknak. A vallás és közoktatási miniszter la melegen 
ajánlja a tanítók figyelmébe mait hó 13-án 39296 szám a. kell 
rendeletével Kiadóhivatal Budapest Zöldfa-utca*.  32.

A .Magyar Háziasszony*.  Az e calm alatt Budapesten meg. 
jelenő háztartási, gazdasági ée szépirodalmi hetilapnak mely a 
magyar gazdasszonyok országos egyletének hivatalos közlönye,— 
előfizetési ára egy évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed évre 1 frt * 
ÖO kr. Előfizetheti Isgczélszenibbsn postautalvány áltat • •Ma­
gyar Háziasszony*  kiadóhivatalához Budapesten Váozi-körtt 20. 
— Mutatványszámok Ingyen küldetnek mindazoknak, kik a kiadó­
hivatalhoz ezekért — legcsdlazerfibben levelezőlappal — fordulnak.

A Képes Családi Lapok IS száma igen érdekes tartalom­
mal jelent meg. Ajánljuk e eaépirodalmi lépőt L olvasóink figyel­
mébe

Uj tsaoaifivek. Menner Schlenning zeneműkereak. Szegeden 
megjelent: .Magyar Induló*  a szegedi ujhld megnyitása emlékére 
zongorára két kézre szerző Menner János zenede! tanár 10 ik mü. 
A fenti mii általán magyar jellegű és csinos czimképpel van el­
látva, mely a híd utczát és as nj híd egyrészét ábrázolja. Ara HO 
kr. — 69 kr. előlegez beküldése után bérmentve küldetik meg.

A „Nemzeti újság**  legolcsóbb és legdíszesebb képes poli­
tikai napilap most lép második évfolyamába. A .Nemzeti Újság*  
programija a lap ezime. Független irányú lap, mely küzd a gazda, 
a munkás, az iparos, a hivatalnok, « hasa összes polgárainak, a 
magyar nemzetnek érdekeiért, küzd bátran, kitartóán, semmitől 
sem rettenve vissza. Kérlelhetlcnfil timadja éa ostorozza a hely­
telen politikai Irányt, a társadalmi kinövéseket és ferdeságekst. 
A .Nemzeti Újság*  nrm ffigg senkitől, nem áll senkinek befolyása 
alatt és csak a közönség érdekelt tartja szem előtt Romogyi Kde 
e lap felelős szerkesztője és kiadótulajdonosa: ismert régi író, ki 
nem kiméivé áldeastot fáradságot, oly lapot ad a magyar olvasó 
közönségnek, mely nemesek kiállja a versenyt más hasonló vál­
lalatokkal, han«m felöl is múlja azokat A .Nemzeti Újság" ezirá­
lépjél naponként gondoskivételü, szép, lehetőleg artuáUs kép dl- 
zziti. Vasárnapi melléklete a „mulattató", tartalom és kiállítás 
dolgában vatókedík bármely hazai képes lappal. A „Nemzeti Uj- 

UíT aacakivul sapeatö *4  ■rlUUrtat As ipara*  a sápi 
kAii«Básyellra kirtti ■'rtalálja aa .Jparüxjr" a kemafc.^^ 
c*töi  a ,.Irr**k«4«l*ai  *•  »-töi*ada*á<"  •*  ••UlkUt.-t „7sr 
vénjiUki Uaniflk" ex ■«iHki«U aMaaációa btaá(y«k«t 
tel. has SrárkM törtÍDyiUkí tárrjralfix*k«t.  *«»k  k«r«t4l>« 
trilrkM k*p-  *tL  liftl<y«k rtaxira a „NeaurtiJIjaár*  * 4>itatW 
u ndUklelct adja, kaaoaióképea illiaualva Néptanítóink r««Un 
a ..NápnevtUr'-l B«IUk*U.  N»fy»tóa>ú » dáki latrinái. ü«ai«. 
kóttaUt'l * f&váraaban iahrtóré Uaaik a .Naairti Ujakfám 
a zyor*  éa paatóa értőé léit. A „NrmsetL L'jtóf" b»a S*sia(  aj. 
duaaQi éa történ taxéki raratat. tírcaacaikkakrt, uenatótiá,. 
drkíerxitö r»zéayrkrt atb. Mnakatóraal: Aranyi Miksa (néhai U- 
vrlató) Háafi Satvior, Er6di Béla, Dartaa Aladár (bécsi ktaletó. 
Oellér Mar. Hofetn Mér tanér, Irányi ólán. Larrnay VilaM. 
Koaúcay Jóxarf, Kisa Jáa.rf. Maca Znxmoad, Murai KAraly, War- 
caiinyl üyörxy. Póaa Lajna, Porzsolt Kálóén, dr. Hada Ástál 
(róaal lerrlttöj dr. Prést Játaef, Rerksky Gyula, BastAri Amíg, 
Boldar Hu<ó. Haitay Gyula, Salklay Jáaaa, Haatmári Mór, dr. Vb- 
rsdy Antal, Véui Jóxaaf, atb. — Pálaay Ilka a népaxinhás ki- 
tűnő ■ifltaanöja aár két iaben irt n .Neasatl Ujsi<*-ba  rxaUt- 
■*a  tárcsákat éa a lap bírja több kiváló a&véas éa »ü»é«nő ig|. 
rátét, hogy kósremGkódéafikkel (asdagitóndjsk tartalmát. A ,N«»- 
aeti Ujtág*  aaerkcutóaége éa kiadóhivatala nádor o. 17. az EU- 
flaotási ára r<y ávra ifi frt Kiállítása tartalma éa politikai irá­
nya oly tényrzük. bozy eteknél fosva molrgan ajánlhatjuk ax ol­
vasó k«xónaé< figyelmébe.

BekÜldetett. .A Vesta axüx*  czimQ vallásda rofény * ka. 
rvaxtényaéK viaő axáxadaból, irta Főt Keraakéayi Gyula, érdi pl*,  
bánó*,  ti ir. E regény, mint ezime ia mutatja, a kerraztéayaég 
alsó századából meríti tárgyát. Elénk állítja a híres római caa 
axárokat, as, d rideg pompájukban, a liktorok seregével körülvéve. 
C,ak knrnyezetök teszik ókét hatalmasokká, valósággal pedig ép 
oly gyávák ás nyomorultak, mint kegyetlenek. Előttünk áll ax 
akkori római társadalom egeas romlottságában. Nem hajháazott 
az egyebet, csak fényt, pompát és cxirkuszí véres játékokat Esek 
porondján látjuk megjelenni aa első keresztényeket. Ide hurtzol- 
ták ökrt a római császárok kegyetlensége. A vért szomjazó nép 
vad kedvteléssel látta őket elvérzeni a kiéheztetett fe na vadak 
karmai alatt. Ezek a szent vértanuk vetették meg alapját a mai 
társadalomnak. Ök ax akkor! társadalomnak kivetettjei, kiket gú­
nyosan nxxárénusoknak neveztek, ők döntötték nt«g a római csá­
szárok trónját, ók alakították át a világot, aa ő kiöntött vérük­
ből fejlődött ki ax egész művelt világot körülölelő hatalommá a 
ksrenUnyaeg. E szép thémát tárgyalja as előttünk fekvő csinos 
főzet, mely vonzó irálya s kellemes előadásánál fogva ép ply 
győnyórkődtetö, mint tanulságos olvasmányt képes, s mint ilyen 
uj évi és alkalmi aján léknak is fölöttébb alkalma*.  Miért is as 
olvasó küzónség szives figyelmébe ajánljuk. — Megrendelhető a 
Katholiku*  Család kiadóhivatalánál Budapesten, dohány utca*  10. 
sz. Ára bármentva elküldve 60 kr.

.Magyar Ifjézág*  czlm alatt a jelen év elejétől aj és as 
eddigi hasonnemű folyóiratokat messse túlssárnyaló ifjúsági lap 
jelenik meg. A .Magyar Ifjúság*  tárháza lezx a legjelesebb ifjú­
sági olvasmányoknak és darfilt, változatos, szórakoztató, tanulsá­
gos tartalmával képzőleg, oktatólag, nemesbitöleg fog hatol ifjú 
olvasóira. A .Magyar IQnvág*  közöl vonzó elbcszélésaket, regéket, 
meséket, adomákat, szórakoztatásul a fárasztó tanulás után, érde­
kesen irt tudományos csikkeket, ismertetéseket, leírásokat ajabb 
buzdításul a tanulmányok folytatására, befogja mutatói haxáak 
legszebb vidékeit éa fővárosunk legérdekesebb pontjait. Ismertet­
ni fogja nevezetes férfiak életét, küzdelmét és dicsőségét. A borí­
tékon a középiskolák önképző köreinek beléietóre vonatkozó tn- 
dőeitázokat közöl; kérdések ás feleletek rovatában asiveaas nyit 
tért s beérkező közérdekft kérdéseknek. — A .Magyar Ifjúság*  
munkatársait hazai irodalmunk legjelesbjeiböl válaaxtótta. Oyörr 
Vilmos és Mikszáth Kálmán mint fömunkatársak lesznek • lap 
nerkesztóséban. Jókai Mór hosszabb elbeszélést, Csiky Gergely 
a legkitűnőbb magyar színműíró történelmi vonás színműveket 
ir a .Magyar Ifjúság*  számára. A megjelent első számban Törzs 
Kálmán .Msgyatország várait*  kezdi ismertetni. Maine-Baadtöl, 
a világhírű angol írótól a .Skalp-vadászat*  ca. ifjúsági regény 
közlését indítja meg. — A .Magyar IQuság*  minden tekintetben 
legmelegebben ajánlható a tanuló Ifjúságnak irodalmi táplálékul. 
Szép képek kiférik-a mindenkor érdekes és jeles szöveget Amel­
lett oly jutányős a lap, hogy még a kevésbé tehetős családok is 
könnyen megszerezhetik. Előfizetési ára negyedévre 1 frt 60 kr, 
félévre 3 frt, egész évre 6 frt A kik egyenként akarják megvonni 
főzetenként 23 krjával rendelhetik meg. As előfizetési felhívást 
vagy mutatványszámot kívánatra bárkinek küldi meg a kiadóhi­
vatal (Révai Testvérek könyvkiadóidratala Budapesten IV. Váczi- 
utcsa 11. zz.), ahová az előfizetések Ja beküldendők. A magyar 
ssőlú nem szerezhet gyermekeinek szebb és maradandóbb becsű 
ujéri ajándékot, mintha a .Magyar lfjuság*-ot  tavija neki, a me­
lyet ismételve ie legmelegebben ajánlunk a nfilők, nevelők és as 
ifjúság figyelmébe.

UJ zenem Ivek Táborszky és Parach teneműkereakedésében 
Budapesten megjelent .Túri Borcsa*  Gerő Károly eredeti nép 
szinmarének közkedveltaégű dalai 1. Pünközd után négy hete 
már . . S. Ha megvirad ... 3. Van itt a faluban (Hercsenberger 
Istvántól) ó. Veled büntet . . . &. Kalapom, kalapom csurgóra .. 
6 Jaj galambom . . (Berkes Lajostól) 7. Gondolj rózsám . . . 
(Herczenberc r Istvántól) 8 Nehéz, nehéz az éa szivem. 9. Min­
den ezte dalolgatok sokáig . . 10. Nem is illik barna kislány .. 
(Rács Páltól) Ének hangra soagorakisérettel vagy zongorára kü­
lön alkalmazta Herczenberger István Ára 1 frt 60 kr.

Piacai árak B.-Gyarmaton
1864. évi január 1 én.

Kg 7 a Itir m ii i i 
TizxUbuza 8 frt 40 kr. — 8 frt 60 kr. 
Rom . . 7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.
Árpa . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 50 kr.
Zab .. 6 frt 40 kr. — 6 frt 50 kr.
Kakoricza 6 frt 60 kr. — 6 frt 80 kr.

Jegyzett* : Bxkakaa Hsat.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó..

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém ’a nagyérdemű helybeli 

és vidéki t. közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy az eddig a Kis-Tabán utoaűban 
Dr. Baintner-félc házban volt borbély és fod­
rász üzletemet a vároaház*épület  bolthelyisé­
gébe tattem át, s azt folyó hó l-s<5 napján 
meg is nyitottam, s üzletemet a mai kor kí­
vánalmainak teljesen megfelelőleg rendeztem 
be, úgy, hogy a lég válogatósa bb illésnek is 
teljesen megfelel.

Magamat továbbra is a nagyérdemű kö­
zönség becses pártfogásába ajánlva maradok 
teljes tisztelettel Pantalics Döme,

3—1 borbély éa fodrán.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


